
1

CONSIGLIO DI BACINO
VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 6 del 01/04/2022

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MONTEBELLO VICENTINO 

FASE 1 SUB 1.2 E SUB 1.3

IL DIRETTORE

PREMESSO che :
• La società MEDIO CHIAMPO SPA gestisce il ciclo integrato dell’acqua nell’area dei Comuni di 

Montebello, Gambellara, Montorso e Zermeghedo (VI). Il territorio in oggetto si 
contraddistingue, nell’ambito delle attività produttive, per la presenza di un polo industriale di 
rilevanza nazionale, specializzato nel trattamento e nella concia delle pelli. Questo ha 
determinato l’esigenza di disporre di un centro di depurazione in grado di trattare, 
contestualmente alle acque reflue derivanti dagli insediamenti civili, anche le acque reflue 
industriali derivanti delle attività produttive; tale funzione viene attualmente assolta dall’impianto 
consortile di MEDIO CHIAMPO, sito in via Fracanzana nel Comune di Montebello Vicentino.

• Nell’ottobre 2015 è stato redatto un Progetto Preliminare di Riqualificazione dell’Impianto di 
Depurazione, a firma dell’Ing. Simone Gosetti della Società HSE S.r.l. di Trento, con la finalità di 
individuare gli interventi di riqualificazione dell’impianto di depurazione esistente, allo scopo di 
aumentarne il rendimento globale, in funzione delle caratteristiche, attuali e in proiezione futura, 
del refluo in entrata.

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse delle 
opere afferenti il sistema idrico integrato, ed in particolare il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il DPR 05/10/2010 n. 207, per le residue parti in vigore;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003 n. 27 
del 07/11/2003 e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori affidati 
dai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed 
approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle autorità d’ambito territoriale ottimale 
individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’art.2, comma 186-bis, della legge n. 
191/2009, il quale ha altresì previsto che le funzioni già esercitato dalle AATO fossero riattribuite da 
ciascuna Regione con propria legge;

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, con la quale, in attuazione delle disposizioni ora 
richiamate, la Regione Veneto ha stabilito che le funzioni amministrative relative alla programmazione 
e controllo del servizio idrico integrato di cui agli art.147 e seguenti del D.Lgs.n. 152/2006 sono 
esercitate per ciascun Ambito Territoriale Ottimale da enti di regolazione denominati Consigli di Bacino;

DATO ATTO che:
1. in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la cooperazione 
tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente costituito il 
Consiglio di bacino Valle del Chiampo;



2

2. in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta 
elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

PRESO ATTO che in data 13/08/2018,  il Gestore del servizio idrico integrato Medio Chiampo 
Spa ha trasmesso la richiesta di approvazione del progetto definitivo “Riqualificazione dell’impianto di 
depurazione di Montebello Vicentino FASE 1 sub 1.2 e 1.3;

RICHIAMATA la  deliberazione del comitato istituzionale n. 13 del 18.12.2018 con la quale si 
prendeva atto, per quanto di competenza, del Master Plan degli interventi previsti presso il proprio 
impianto di depurazione, sito in Montebello Vicentino, via Fracanzana 6, nel quale trova inserito lo 
stesso progetto per il quale viene richiesta l'approvazione;

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di Medio Chiampo SpA, con propria delibera 
del 2 agosto 2018 ha approvato il progetto in oggetto;

PRESO ATTO:
• che Medio Chiampo Spa ha approvato il progetto in oggetto;
• del seguente quadro economico di spesa dell’intervento: 

1. LAVORI A BASE D’APPALTO
A1) Lavori a misura e a corpo
A 1.1) Opere civili € 3.420.000,00
A 1.2) Opere elettromeccaniche e idrauliche € 1.740.000,00

Totale  € 5.160.000,00

          A2) Oneri per la sicurezza   €      40.000,00
   € 5.200.000,00

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Lavori e forniture in diretta Amministrazione   €      70.000,00
B.2) Ricerca bellica   €      20.000,00
B.3) Ricerca archeologica   €      10.000,00
B.4) Rilievi, accertamenti ed indagini   €      15.000,00
B.5) Spese tecniche   €    320.000,00
B.6) Collaudi   €      15.000,00
B.7) Spese per appalti e pubblicità   €        5.000,00
B.8) Incentivi per funzioni tecniche   €      50.000,00
B.10) Imprevisti   €      45.000,00

  Totale €    550.000,00
TOTALE € 5.750.000,00

• che l’intervento in oggetto verrà finanziato con tariffa del S.I.I. e al momento con ricorso a 
capitale di debito

• che l’intervento verrà realizzato all’interno dell’impianto di depurazione in un’area di proprietà 
dello stesso Gestore Medio Chiampo Spa senza necessità, quindi, di procedure espropriative;

• che lo stesso è incluso nel Piano degli Investimenti approvato con l’ultima revisione tariffaria 
precisamente al n. 41.

CONSIDERATO che l’IVA non costituisce un costo per il soggetto attuatore;

RITENUTO il progetto definito meritevole di approvazione;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012;



3

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la convenzione del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo;

DETERMINA
• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;
• di approvare il progetto definitivo di “Riqualificazione dell’impianto di depurazione di Montebello 

Vicentino FASE 1 sub 1.2 e sub 1.3 dell’importo di € 5.750.000,00 IVA esclusa;
• che l’intervento in oggetto verrà finanziato con tariffa del S.I.I. e al momento con ricorso a capitale di 

debito;
• di trasmettere copia dell’atto alla società Medio Chiampo Spa e alla Regione Veneto.

Arzignano, lì 01/04/2022  ILDIRETTORE
Maule Alessandra / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
impegno indicato nel dispositivo.

Arzignano, lì 01/04/2022 ILDIRETTORE
Maule Alessandra / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


